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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá moderním procesním náhledem na chod organizace.

Vychází z norem jakosti a zkušeností z mapování procesů v ziskových organizacích.

Upozorňuje na školní procesy, jejichž zdárný průběh úzce souvisí s cílem zvýšit kvalitu

řízení, zkvalitnit chod organizace a zlepšit spokojenost zákazníka.

Nedílnou součástí je vyhodnocení šetření, které mapuje stav odborné kvalifikace pracovníků

ve školách poskytujících základní vzdělání a zjišťuje přístupy i využívání procesního řízení

především v oblasti personálního řízení.

The summary:

The thesis deals with the modern point of view on the organization running. It results from the

quality norms and mapping the processes in profitable organizations. It draws attention on the

school processes and their successful running which is closely connected with the aim to

improve the management quality as well as the quality of organization running and

custumer's satisfaction.

The integral part of the work is the evaluation of the investigation which is mapping the

employees proffessional qualification conditions at schools that provide elementary education

and ensure the accesibility and using of the management processing, mainly in the staff

management field.
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1. ÚVOD

Expandující světová ekonomika s prvky mezinárodní integrace nejvýznamněji přispívá

k současnému vývoji dravého konkurenčního prostředí. Neustálým rozšiřováním hranic

a vstupy nových členů do Evropské unie jsou progresivně ovlivňovány trhy se zbožím,

službami a lidskými zdroji. Tyto náročné tržní podmínky dávají impuls, aby podniky

i neziskové organizace ještě více usilovaly o svoji prosperitu a úspěšný rozvoj. Význam

podílu českých společností na mezinárodní ekonomické integraci neustále roste a je jejich

bezpodmínečnou nutností posilování konkurenceschopnosti a vlastního přežití. Bez kvalitního

managementu to není možné.

Vše kolem nás se neustále vyvíjí a mění. Některé poznatky, vědomosti a vynálezy jsou

zastaralé ještě dříve, než je jejich zrod dokončen, a proto lze s jistotou tvrdit, že v některých

oborech je dynamika změn rychlejší, v jiných pomalejší. Školství patří k těm dynamicky

pomalejším a vezmeme-li v potaz i rychlost aplikace těchto změn, pak patří také poměrně ke

kostnatějším oborům. Zrychlený chod dějin některé školy poznamenává více, některé méně.

V zásadě však nebudeme daleko od pravdy, pokud řekneme, že každá škola má v některé ze

svých klíčových funkčních oblastí mezery. Není divu, vždyť spektrum prací, které zvládá

ředitel školy, nezabírá manažer téměř žádného podniku. Školský management tak často

odolává myšlence o nutnosti proměny, ale dříve nebo později všechny školy svou proměnou

projdou.

Výchozím bodem vedoucím k dosažení stability a kvality škol jsou vzdělaní, tvůrčí,

obětaví a schopní zaměstnanci, kteří jsou odhodláni a plně připraveni pracovat týmově

na společném vytýčeném cíli. Procesy, které ve školách probíhají, jsou mnohdy bezděčné,

mají své nedostatky a rezervy. T y j e nutno neustále odhalovat a správnými kroky řešit. Pokud

bychom si představili školu jako uzavřený systém složený z jednotlivých procesů, jež mají

pevně stanovené cíle, definovány mechanismy k jejich dosažení prostřednictvím dílčích

činností, je nutné vše koncipovat ruku v ruce s jejími možnostmi. Podaří-li se nám docílit

efektivnějšího sladění činností za pomoci našich silných stránek směrem k využití budoucích

příležitostí tak, abychom minimalizovali pro nás možná nebezpečí a při tom úspěšně

pracovali na odstraňování stránek slabých, pak se vydáváme tou správnou cestou, která má

naši společnost, průmysl, ekonomiku a celý stát posunout, prostřednictvím plně funkčního

vzdělávacího systému a jeho kvalitní výchovy mladých lidí, zase o něco blíže špičce Evropy.

Tím nejdůležitějším a nejklíčovějším nástrojem na této složité cestě je bezesporu kvalita

lidských zdrojů ve školství a jejich personální řízení.
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Pro účely zkvalitnění marketingu se v poslední době stále častěji využívá mapování

procesů jednotlivých podniků. Sestavení firemní procesní mapy pomůže při sledování

vnitropodnikových i mimopodnikových vazeb. Sleduje otázku vazby náplně práce

u jednotlivých zaměstnanců společnosti a určuje odpovědnost za podnikové procesy.

Chceme-li ve škole získat prostor pro zvyšování kvality vzdělávacího procesu, pak jednou

z cest je šetření časem, zefektivnění práce, hledání skrytých vazeb a důvěry k zaměstnancům

a jejich vedení k zodpovědnosti.

Úkolem této bakalářské práce je vytvoření procesní mapy se zaměřením na oblast

personálního řízení v základní škole i specifikovat nároky na kvalifikaci zaměstnanců škol

s ohledem na naplňování zákona č. 563/ 2004 Sb., o pedagogických pracovnících.
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2. TEORIE
2.1. Definice pojmu proces a procesní řízení

Proces je ve výkladovém slovníku Lidské zdroje - Palán (12, s. 171) definován jako

průběh jevů, které po sobě následují, vzájemně souvisí a jsou mezi sebou v příčinném vztahu.

Jevy se proměňují v závislosti na situaci, v níž probíhají. Karlóf (5, s. 210) definuje a

následně vysvětluje pojem proces takto: „Proces se skládá z řady zušlechťovacích činností,

které jsou prováděné v rámci ohraničené oblasti. Jednotlivé vstupy a výstupy jsou

specifikovány pro celý proces stejně jako každý dílčí proces (fáze celého procesu)."

Jednoduchý popis procesu může vypadat například takto:

VSTUP FAZE PŘIJÍMANÍ ZAKA VYSTUP

Nepřijatý
žák

Příprava
zápisu

PersonálnlX ZpCisob
zajištění ) provedeni ) Zápis
zápisu / zápisu

Kontrola
výsledku
zápisu

1) Rozhodnutí
o přijetí žáka

2) Návrh na odklad
povinné školní
docházky

Obr. 1 : Znázornění procesu, aplikace ve školství, schéma dle Karlóf, B. (5, s. 210)

г г т е у W I ) F (5) SI SI I) M M ) ? W
• manažerské, které slouží pro orientaci a rozvíjení společnosti

• hlavní procesy, jinak řečeno pracovní, které jsou spojené s cíli společnosti a misí

společnosti, která obvykle vyjadřuje potřeby zákazníků

• podpůrné procesy, které usnadňují efektivní fungování hlavních procesů

Z výše uvedeného lze vyvodit, že ve školství jsou manažerské procesy realizovány

vedoucími pracovníky, kteří podporují a usměrňují rozvoj školy ve všech oblastech, hlavním

procesem je vzdělávání žáků a podpůrnými procesy se jeví např. administrativní procesy,

informační nebo ty, které se vztahují к personálu.

S pojmem proces úzce souvisí nedlouho používaný výraz procesní řízení. Palán (12, s.

171) uvádí:" Koncepty procesního řízení kladou důraz na řízení procesů. Všechny tyto

koncepty mají společné dvě komponenty:

• Důraz na informační technologie

• Důraz na lidský faktor"

Například tam uváděná koncepce sdílené odpovědnosti je založena na principu, kdy

nadřízený s podřízeným definují své individuální a společné cíle a následně vyjádří svůj podíl
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na jejich naplnění. V koncepci komponent organizace závisí úspěch na dynamice

organizačních komponent a jejich vzájemných vztazích, přičemž pojítkem je zdravá

podniková kultura. Tvrdé a měkké faktory ovlivňují prosperitu, jedná se o celý komplex

procesů. K těm tvrdým, měřitelným, se řadí organizační struktura, psané zásady řízení, vztahy

pravomocí a odpovědnosti, plánování, informační systém, účetnictví a rozpočtování. Měkké

faktory zahrnují vazbu na podnikovou kulturu a sociální vztahy uvnitř organizace (styl vedení

a chování managementu, systém neformální komunikace a neformálního delegování

pravomocí a odpovědnosti, schopnost pracovat v týmu atp.).

Revizí norem ISO 9000 vyšla najevo koncepce norem jakosti, která definuje procesní

řízení jako způsob manažerského řízení s důrazem na zlepšování jakosti, životního prostředí

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

2.2. Procesní přístup jako součást norem pro vzdělávání

Cílem mezinárodní pracovní dohody IWA 2:2007 je zajistit efektivnost managementu

kvality ve vzdělávání a zlepšování vzdělávání i služeb pro studenta (tím je v mezinárodním

pojetí považován i žák). IWA 2:2007 je součástí Systémů managementu kvality a jedná


[…]

24. úplná 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0
25. úplná 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1
26. úplná 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1
27. úplná 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0
28. úplná 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0
29. úplná 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0
30. úplná 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0
31. úplná 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1
32. úplná 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0
33. úplná 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1
34. úplná 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0
35. úplná 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1
36. pr a sp. 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1
37. pra sp. 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1
38. pr a sp. 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
39. pra sp. 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0
40. pr a sp. 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
41. pra sp. 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0
42. pr a sp. 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Tabulka číslo 14- datová: Položka č.13(1 = uvedeno, O = neuvedeno)
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Vzor dotazníku:
Vážená paní ředitelko, pane řediteli,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění dotazníku k ZBP studia školského managementu.
Dotazník je určen výhradně ředitelům škol poskytujících základní vzdělání.
Zjišťuje stav personální práce a mapuje činnosti procesního charakteru těchto škol.
Je anonymní a poslouží pouze výzkumu k závěrečné bakalářské práci.
Jeho vyplnění zabere přibližně 10 minut a zjištěné výsledky dám na požádání k dispozici.

I. Část, statistické údaje:
1.Škola: ZŠ s 1.-5.roč. ZŠ s 1 .-9.roč. praktická jiná (specifikujte):

Počet tříd:
Počet žáků:

2. Pedagogové: na 1. stupni: na 2. stupni: vŠD ostatní:
a) přepočtení
b) z nich bez kvalifikace
(dle zákona 563/04 Sb„ § 7,8, 16)
c) zahájili studium
d) odpuštěno studium

3. Předměty vyučované:
bez odborné kvalifikace

a) přibližný počet hodin týdně:
b) p-přechodně, d-dlouhodobě
c) potřeba pedag. v nejbliž. 5 letech:

4. Specializované činnosti:
vých.poradce

metodik
protidrog.pre. informatik

metodik
enviroment. výchovy

fyzický počet
z nich bez kvalifikace

z nich nestudují
5. Ostatní zaměstnanci:

a) vedení-fyzický počet osob
N =nesplňují kvalifikaci, nemají ji

odpuštěnu a nestudují ředitel: zástupce: jiný(který):

b) provozní (úklid, kuchař, topič,
školník, hospodář, ekonom)
-přepočtený počet celkem:

c)Jiní zaměstnanci-specifikujte,
uveďte přepočtený úvazek:

6. Ve škole postrádané pracovní pozice:

II. Část, vlastní dotazník
7. Využíváte metodiky procesního řízení? a) ano b) spíše ano c)spíše ne d) ne

8. Máte zmapovány veškeré interní a externí procesní vazby?
a) ano b) spíše ano c)spíše ne d) ne

9. Označte následující procesy čísly 1 až 5 : 1-nečiní potíže až 5 - nejvíce zatěžuje
získávání a přijetí žáků
příprava na vyučování
výuka a výchova
ověřování výsledků vzdělávání
personální práce (získávání a propouštění zaměstnanců)
personální administrativa ( agenda zaměstnanců)
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personalistika (motivace, hodnocení zaměstnanců)
další vzdělávání zaměstnanců
evaluace
komunikace a předávání informací vedením
Administrativa
účetnictví
opravy a údržba
kontrola
jiné procesy (uveďte):

10. Máte sestavenu procesní mapu školy? a) ano b)spíše ano c)spíše ne d) ne

11. Při výkonu své práce potřebujete mít zpracovány popisy pracovních míst?
a) ano b)spíše ano c)spíše ne d) ne

12. Při vytváření popisu pracovních pozic používáte procesní mapu?
a) ano b)spíše ano c)spíše ne d) ne

13. Označte body, které obsahuje konkrétní popis pracovního místa:
a) náplň práce

název role, pozice
popis úlohy
oprávněnost
zodpovědnost
plnění úkolů
měřítko hodnocení
požadovaná hodnota
termín ověřování
způsob ověřování

b) sledované indikátory výkonnosti
c) sledování kvality (vzdělávání)
d) pracovní doba
e) kompenzační schéma
f) způsob kontroly výkonu

14. Využíváte pro výkon vaší manažerské práce tvorbu kompetenčních profilů zaměstnanců?
a) ano b)spíše ano c)spíše ne d) ne

15. Provádíte pravidelně komparaci aktuální a cílové úrovně zaměstnanců?
a) ano b)spíše ano c)spíše ne d) ne

16. Výsledky pravidelného analyzování zaměstnanců jsou kladné.
a) ano b)spíše ano c)spíše ne d) ne

Výsledky nechci - chci (nehodící se škrtněte) zaslat na emailovou adresu

Děkuji za ochotu Mgr. Alena Sochůrková
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