UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

kombinovaného studia oboru Školský management

Autor práce: Vedoucí práce:
Mgr. Alena Sochůrková Mgr. Zdeňka Fadrná
Název závěrečné práce:
Personální řízení - procesní mapa základních škol

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3

F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 27

Klady práce:

Autorka práce zvolila aktuální téma s možností širokého využití v praxi, které zřetelně souvisí s oborem školského managementu. Cíl práce v úvodu jasně formulovala. Shromáždila a citovala poměrně široké množství teoretických závěrů některých českých i zahraničních autorů, kteří se danou problematikou zabývají. V závěru práce se jí podařilo vytvořit grafickou podobu procesní mapy základní školy (ZŠ) a její „zjemnění“ pro personální řízení. Práce obsahuje i návod na vytvoření popisu pracovní pozice pedagogického pracovníka se specifikací nároků na kvalifikaci.

Kvalitní je také formální úroveň práce.

Nedostatky práce:

Úroveň práce částečně snižuje výzkumná část. Stanovení cíle a úkolů výzkumné části se poněkud odchyluje od cíle práce (formulovaným cílem je vytvoření procesní mapy v oblasti personálního řízení ZŠ, výzkum však zjišťuje zejména úroveň odborné a pedagogické kvalifikace v ZŠ, možnosti pro doplnění této kvalifikace, vytíženost vedoucích pracovníků personálním řízením). Proto autorka práce nemohla využít všech výsledků získaných výzkumem v závěrečné části, která by měla sloužit jako návod k využití v ZŠ.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Pojmem „procesní řízení“ se označuje sled činností, které organizace provádí za účelem optimalizace svých procesů. Uveďte alespoň dva konkrétní příklady takového sledu činností, které musí vedoucí pracovník provádět jako součást personálního řízení.

V Kutné Hoře dne 22. dubna 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl